
اشاره
از  امـروز  دنیـای  در  تربیت بدنـی  و  ورزش 
ارکان جدایی ناپذیـر جوامـع به شـمار می آیـد و 
دارای کارکردهـای متعالی فرهنگـی، اجتماعی، 
روانـی  و  جسـمانی  خودسـازی  و  سیاسـی 
اسـت. امـروزه حـوادث اجتناب ناپذیر ناشـی از 
فعالیت هـای ورزشـی بیـش از گذشـته، حقوق و 
ورزش را بـه هم نزدیـک کـرده و مباحث مربوط 
بـه مسـئولیت کیفـری ناشـی از امـور ورزشـی 
را پررنگ تـر سـاخته اسـت. براسـاس دکتریـن 
رایـج حقوقـی، از جملـه مهم تریـن مبانی عدم 
مسـئولیت کیفـری ناشـی از خطـای ورزشـی، 
فقـدان قصد مجرمانـه، رضایت بِزِه دیـده، تجویز 
عـرف و عـادت و اباحـة قانـون اسـت. طبـق 
مـادة 158 قانـون مجـازات اسـلامی، مبـادرت 
بـه عملیـات ورزشـی یکـی از موانع مسـئولیت 
حـوادث  بنابرایـن،  می آیـد.  به شـمار  کیفـری 
ناشـی از ورزش مشـروط بـر اینکـه بـا موازین 
شـرعی مغایرت نداشـته و موجب نقـض مقررات 
ورزشـی نیز نباشـد، از عوامل برائـت از مجازات 

لیلا نعمتی
دانشجوی دکتری حقوق جزا

تلقـی مي شـود. 

کلیدواژه ها: مسئولیت کیفری، ورزش، موازین شرعی، 
خطای ورزشی، مقررات

مقدمه
ورزش در زمان حاضر نقش مهمی در زندگی انسان 
ایفا می كند. بازی های ورزشی دیگر به جنبة تفریح و 
سرگرمی محدود نگردیده، بلکه به ابزاری محوری در 
تربیت نسل جوان و عاملی مؤثر برای سلامتی تبدیل 
شده است و بنابراین از آن به عنوان یکی از ضروریات 
زندگی یاد می شود. گذشته از آثار بهداشتی، فرهنگی 
و اجتماعی، ورزش از نظر ملّی و سیاسی نیز جایگاهی 
پراهمیت یافته است، تا آنجا که بسیاری از کشورها 
می کنند.  صرف  مسیر  این  در  را  کلانی  سرمایه های 
این اهمیت روزافزون، حقوق دانان را به توجه و تحلیل 
آن  از  ناشی  و خطرهای  ورزشی  رویداد های  و  روابط 
واداشته است، تا جایي که »حقوق ورزشی« به عنوان 
یکی از گرایش های دانش حقوق برای مطالعه و بررسی 
جوانب حقوقی ورزشی ایجاد شده است. لیکن ادبیات 
حقوقی ما در این زمینه نوپاست و رویة قضایی آن گونه 
که باید، به این پدیدة مفید و مهم اجتماعی نپرداخته 
این  در  همکاران، 10:1395(.  و  )شعبانی مقدم  است 
ایران در اصل  راستا قانون اساسی جمهوری اسلامی 
سوم، تربیت بدنی رایگان و ایجاد امکانات و تسهیلات 
سیاست  است.  كرده  تلقی  دولت  وظایف  از  را  آن 
تقنینی کشور نیز نخستین بار در قانون مجازات عمومی 
همچنین  و  قانون  و  ورزش  مسئلة   )1352 )مصوب 
مورد  را  ورزشی  فعالیت های  از  ناشی  مسئولیت های 

بررسی قرار داده است.

رساني اطلاع 

)در پرتو قانون جدید مجازات اسلامی(
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اکنون با تصویب قانون مجازات اسلامی 1392 کلیة 
مجازات  قانون  از جمله  و  قانون  این  با  مغایر  قوانین 
اسلامی 1370 مورد نسخ صریح مقنن قرار گرفته است. 
بنابراین، با توجه به رویکرد قانونی جدید، شناخت و 
بررسی موضع قانون جدید نسبت به حوادث ورزشی و 
مسئولیت کیفری ناشی از آن، ضروری به نظر می رسد. 
از سوی دیگر، گسترش روزافزون رشته های ورزشی و 
افزایش حوادث ناشی از آن، شناخت رویکرد قانون و 
آشنایی دقیق با این مفاهیم حقوقی را برای ورزشکاران، 
مربیان، مدیران و کلیة کسانی که در ارتباط با رشته های 

ورزشی هستند، ضروری ساخته است.
با توجه به آنچه گفته شد، این نگاشته در پی آن است 
که رویکرد قانون جدید مجازات اسلامی دربارة حوادث 
زبانی  با  را  آن  از  ناشی  کیفری  مسئولیت  و  ورزشی 
ساده تحلیل و این مفاهیم حقوقی را تشریح كند. پر 
واضح است که آشنایی جامعة ورزشی با مبانی حقوقی 
مسئولیت کیفری، ضمن کمک به غنای دانش حقوقی 
این قشر از جامعه، می تواند آگاهی ورزشکاران و به ویژه 
به مسئولیت های  را نسبت  مربیان و مدیران ورزشی 
خطیر خویش افزایش دهد و به توفیق هرچه بیشتر 
ادامه،  بینجامد. در  ورزشکاران در عرصه های ورزشی 
مفهوم شناسی  و  ورزش  ابتدا  نظری،  چارچوب  ذیل 
بررسی  ضمن  و  می شود  تعریف  کیفری  مسئولیت 
اجمالی مبانی حقوقی عدم مسئولیت کیفری در امور 
ورزشی، شرایط قانونی عدم مسئولیت کیفری در مورد 

خطای ورزشی تحلیل خواهد شد. 

چارچوب نظری
تعریف ورزش: »ورزش« اسم مصدر »ورزیدن« در 
انجام دادن کاری  پیاپی  و  به معنای عمل، کار  لغت 
قوای  تکمیل  برای  بدنی  تمرین های  مرتب  اجرای  و 
جسمی و روحی است. ورزش نیز به مجموعه حرکات 
بدنی گفته می شود که با هدف تقویت قوای جسمانی و 
رسیدن به حدی از قابلیت انجام می گیرد. همچنین، به 
برتری جویی در رقابت با دیگران گفته می شود که عرف 
آن را ورزش بشناسد. لذا مقصود از عملیات ورزشی، 
اعمال یا کارهای ورزشی است که ورزشکاران به آن 

اشتغال دارند. )حسینی و اسحاقی، 56:1394(.

مفهوم مسئولیت کیفری: از نظر حقوق جزا، کسی 
مسئول است که به تعهد یا قرارداد قانونی که بر عهدة 
تجاوز  مقرر  از حدود  یا  نکرده  او گذاشته شده عمل 
كرده و در واقع، مرتکب تقصیر شده باشد و تقصیر او 
موجب ایجاد مسئولیت جزایی وی گردد. لذا مسئولیت 
کیفری عبارت است از الزام یا تکلیف به تحمل مجازات. 
ارتکاب جرم  نتیجة  بیان دیگر، مسئولیت کیفری  به 
مبانی  شناخت  از  هدف  )آقایی نیا، 25:1369(.  است 
مجازات  تحمیل  ورزشی  امور  در  کیفری  مسئولیت 

به فرد خاطی است. مسئولیت، زمانی تحقق می یابد 
که شخص مرتکب عملی شود که قوانین به صراحت 
به  الزام شخص  کلّی،  عبارت  به  کرده اند.  منع  را  آن 
پاسخ گویی در قبال تعرض دیگران، به هر صورتی که 
می شود  مطرح  جزایی  مسئولیت  تحت عنوان  باشد، 

)شکری، 40:1387(.

مبانی حقوقی عدم مسئولیت کیفری در 
امور ورزشی

عدم مسئولیت کیفری ناشی از فعالیت های ورزشی 
دارای مبانی حقوقی است. سه دیدگاه حقوقی مهم در 
مورد خطای ورزشی و عدم مسئولیت ناشی از آن به 

شرح زیر است:

1. نظریة مبنی بر عدم وجود قصد مجرمانه
ناشی  کیفری  مسئولیت  عدم  رایج  مبانی  از  یکی 
قصد  فقدان  بر  مبتنی  »نظریة  ورزشی  حوادث  از 
ناشی  از حقوق دانان حوادث  مجرمانه« است. عده ای 
از عملیات ورزشی را به دلیل فقدان قصد مجرمانه، 
غیرقابل مجازات  دانسته اند. در سال 1912 در یکی 
رأیی صادر شد که مطابق آن،  فرانسه  استان های  از 
احساس  لحاظ  به  جرح  و  ضرب  معمولی  »جرائم 
کینه ای است که مهاجم نسبت به طرف مقابل دارد؛ در 
حالی که این احساس کینه برای یک بازیکن فوتبال یا 
قهرمان  مشت زنی یا قهرمانان دیگر رشته های ورزشی 
وجود ندارد و این بازیکن فقط کار و وظیفة خود را 
مردود  استدلال  این  می رسد  به نظر  می دهد«.  انجام 
باشد، زیرا ممکن است کینه در اثر رد و بدل ضربات به 
وجود آید. به علاوه، دادگاه در اینجا قصد را با محرک و 
علت ارتکاب جرم مخلوط کرده است، زیرا ورزشکاران 
از ابتدا می دانند با شروع بازی ضربات و جراحاتی به 
یکدیگر وارد خواهند آورد و اینکه به یکدیگر کینه دارند 
یا خیر، در عمل مؤثر نیست )شامبیاتی، 342:1371(.

2. نظریة مبتنی بر رضایت بزه دیده 
)مجنی علیه(

به عقیدة برخی حقوق دانان، رضایت طرفین می تواند 
صدمات و جراحات وارده ضمن انجام عملیات ورزشی 
)گلدوزیان،  کند  زایل  را  قانونی  وصف  و  توجیه  را 
138:1384(. این مطلب نیز قابل انتقاد است، زیرا اولًا 
رضایت مجنی علیه مشخص نیست و ثانیاً می دانیم که 
قانون باید در هر مورد صریح و روشن باشد و نمی توان 
ابهام و عدم وضوح را در این زمینه پذیرفت. علاوه بر 
موجهة  علل  از  کلی  به طور  مجنی علیه  رضایت  این، 
استثنایی.  موارد  در  مگر  نمی شود،  محسوب  جرم 
عده ای از حقوق دانان با توجه به اینکه مبنای توجیه 
حوادث ناشی از عملیات ورزشی را رضایت مجنی علیه 

به عبارت کلی، 
الزام شخص 

به پاسخ گویی 
در قبال تعرض 
دیگران، به هر 

صورتی که باشد، 
تحت عنوان 

مسئولیت جزایی 
مطرح می شود
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مجازات اسلامی، حوادث ناشی از عملیات ورزشی فاقد 
مجازات است. بارزترین وجه تمایز بین رویکرد قانون 
جدید و قانون سابق این است که طبق مادة 59 قانون 
از اعمال ورزشی جرم محسوب  سابق، حوادث ناشی 
نمی شد و عملیات ورزشی از عوامل موجهة جرم به شمار 
می آمد ولی طبق رویکرد قانون جدید مجازات اسلامی 
حوادث ناشی از عملیات ورزشی، هرچند طبق قانون 
مجرمانه شناخته می شود، قابل مجازات نمی باشد و در 
از موانع مسئولیت کیفری  واقع، فعالیت های ورزشی 

محسوب می گردد.

ـ شخصیت مرتکب
اشاره  مرتکب  به شخصیت  مزبور، صراحتاً  مادة  در 
نشده است، ولی با عنایت به عبارت »عملیات ورزشی 
و حوادث ناشی از آن« می توان گفت اشخاص موضوع 
بند ث مادة 158 قانون جدید مجازات اسلامی شامل 
کلیة افرادی است که به نحوی با فعالیت های ورزشی 
افراد شامل  این  ارتباط اند.  در  آن  از  ناشی  و حوادث 
ورزشکاران، داوران، سرپرستان، مربیان، تولیدکنندگان 
لوازم ورزشی، برگزارکنندگان رقابت های ورزشی، گروه 
پزشکی و تمامی افرادی مي شود که در ارتباط با فعالیت 

ورزشی هستند یا به نوعی در آن مشارکت دارند.

ـ عمل مرتکب و ویژگی های آن
 158 مـادة  اصلــــــی  ویژگـی 

کـه  اسـلامی  مجـازات  قانـون 

اگر در ورزش بوکس 
مشت زن از دستکش 
غیرمجاز استفاده 
کند و حتی ضربات 
او صحیح و قانونی 
باشد، به دلیل 
استفاده از دستکش 
غیرمجاز مسئول 
خواهد بود

به طور خلاصه باید اذعان داشت 
که هرچند مسئولیت کیفری و 
مسئولیت مدنی مبانی متفاوتی 

دارند و هر دو ناشی از نص قانون 
می باشند، زوال مسئولیت کیفری 
به معنای زایل شدن مسئولیت 

مدنی نیست

را احراز رضایت ضمنی  از شرایط آن  می دانند، یکی 
صدمه دیده ذکر کرده اند. بدین معنا که اگرچه شرکت 
صدمه دیده در مسابقه دلیل ضمنی او بر قبول خطرات 
از حوادث ورزشی تلقی می شود، هرگاه معلوم  ناشی 
شود که شخصی تحت  تأثیر خدعه و نیرنگ دیگری و 
برخلاف میل و رضای خویش به انجام عملیات ورزشی 
بند  این  از شمول  کشیده شده و صدمه دیده است، 

خارج است )نوربها، 320:1383(.

3. نظریة مبتنی بر اجازة قانون و عرف و 
عادت

قبلی  نظریه های  رد  با  حقوق دانان  از  دیگر  عده ای 
بیان کرده اند که فقط اجازة قانون می تواند توجیه کنندة 
می آید.  پیش  شرایطی  چنین  در  که  باشد  جرائمی 
قانون در برخی موارد نادر عرف و عادت، این اجازه را 
می دهد که اگر در حین مسابقات جرمی اتفاق بیفتد، 

قابل مجازات نباشد )همان(.

تحلیل شرایط قانونی عدم مسئولیت 
کیفری در مورد خطای ورزشی

که  شخصی  مجازات  عدم  برای  عامل  اساسی ترین 
حین فعالیت های ورزشی به دیگری آسیبی وارد کرده 
است، رعایت قانون از جانب اوست. در واقع، قانون گذار 
با تصویب قوانینی دربارة جرم نبودن اعمال ورزشی، به 
ورزشکاران مصونیت قضایی اعطا می کند )حسینی و 
اسحاقی، 63:1394(. مادة 158 قانون مجازات اسلامی 
مجازات  قانون  مادة 59  مصوب 1392 که جایگزین 
اسلامی 1370 شده است، در فصل مربوط به موانع 
»ارتکاب  بند ث مقرر می دارد:  مسئولیت کیفری در 
رفتاری که طبق قانون جرم محسوب می شود، در موارد 
حوادث  و  ورزشی  عملیات  نیست؛  مجازات  قابل  زیر 
نقض  حوادث،  سبب  اینکه  بر  مشروط  آن،  از  ناشی 
مقررات مربوط به آن ورزش نباشد و این مقررات هم 
مغایر با موازین شرعی نباشد.« بنابراین، عدم مسئولیت 
در امور ورزشی دارای شرایطی است که در ادامه مورد 

بررسی قرار می گیرد.

ـ اصل قانونی بودن جرائم و مجازات ها
مطابق اصل قانونی بودن جرم ها و مجازات ها، هیچ 
به موجب  اینکه  دانست مگر  نمی توان جرم  را  امری 
قانون، برای آن مجازات یا اقدامات تأمینی و تربیتی 
تعیین شده باشد. باید گفت اصل بر جرم نبودن اعمال 
است، مگر اینکه به موجب قانون آن عمل جرم شناخته 
شده باشد )معاونــــــت قوة قضائیه، 14:1395ـ12(. 
بنابراین، در حال حاضــــــر با اتکا بر مادة 158 قانون 
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موجـب برائـت مرتکـب آن اسـت، بـه عنصر ورزشـی 
بـودن اقدامـات مرتکـب مربـوط می شـود. »منظـور 
از ورزش، ورزش در معنـای عـرف اسـت و منظـور از 
عملیات ورزشـی، اقداماتی اسـت که در چارچوب یک 
ورزش انجـام می گیـرد. پـس بـرای مثال، فحاشـی یا 
کتـک کاری ورزشـکاران مشـمول این ماده نمی شـود؛ 
فرقـی نمی کنـد کـه حادثه در حیـن تمرین باشـد یا 
در حیـن مسـابقه. شـدت و ضعف حادثـه در عملیات 
ورزشـی نیـز تأثیـری در جـرم بـودن یـا نبـودن آن 
نـدارد، زیـرا مقنـن بیـان داشـته »حـوادث ناشـی از 
عملیـات ورزشـی«. پس، هم می تواند یک شکسـتگی 
کوچـک باشـد و هـم می توانـد منتهی به مرگ شـود. 
نـه ورزش و نـه اماکـن ورزشـی اصولًا وسـیله ای برای 
مصونیـت ورزشـکار متخلف نیسـتند. همچنین، عمل 
مرتکـب می توانـد به شـکل فعل یـا ترک فعل باشـد. 
منظـور از فعـل عملـی اسـت کـه ارادة انسـان در آن 
متجلـی می شـود و در عالـم خـارج متضمـن آثـاری 
اسـت و بـه نحـوی قابـل حس اسـت، مثـل فعل های 
ورزشـی از قبیـل تنـه  زدن، اجـرای فـن خطـا، سـد 
کـردن، پشـت پا زدن و پرتـاب تـوپ بـا دسـت بـه 
صـورت حریـف. ترک فعل عبـارت اسـت از خودداری 
از انجـام دادن کاری کـه مقنـن انجـام آن را امر کرده 
اسـت. بـرای مثـال، ناجـی غریـق موظـف 
اسـت شـناگری را که در حـال غرق 
شـدن اسـت نجـات دهـد؛ در 
صـورت کوتاهـی، عمل او 

تـرک فعـل محسـوب می شـود.
بـه اعتقـاد اغلـب حقوق دانـان، وجـود یـک عمـل 
مـادی کـه قانـون آن را جـرم شـناخته اسـت بـرای 
احـراز مجرمیـت بزهـکار کافـی نیسـت، بلکـه او باید 
از نظـر روانـی قصـد و نیـت داشـته باشـد؛ مثـلًا اگـر 
تکوانـدوکاری بـا علـم بـه خطـا بـودن فنـی عمـداً 
مبـادرت بـه انجـام آن کنـد و حریـف بـر اثـر تقصیر 
وی آسـیب جـدّی ببینـد، در ایـن صـورت مرتکـب 
اسـت.  قصـاص  او  مجـازات  و  شـده  عمـدی  جـرم 
می تـوان گفت در ورزش بسـیاری از حوادث ناشـی از 
تقصیرنـد، بـه این معنا کـه مرتکب بـدون اینکه قصد 
ارتـکاب جـرم را داشـته باشـد، در اثـر فعـل یـا ترک 
فعـل خود موجـب وقوع حادثه می شـود. بـرای مثال، 
کشـتی گیری در حیـن تمریـن بـا حریف خـود دچار 
شکسـتگی از ناحیة دسـت می شـود که در آن مرتکب 
نـه مقرراتـی را نقض کـرده و نه عمـدی در فعل خود 
داشـته اسـت. همچنیـن، بایـد افـزود حادثه همیشـه 
ناشـی از یـک عمـل ورزشـی نیسـت، بلکـه گاهـی 
وسـایل مورد اسـتفادة ورزشـکار غیرمجازنـد و حادثه 
نتیجة به کارگیری چنین وسـایلی اسـت. مثـلًا اگر در 
ورزش بوکس مشـت زن از دستکش غیرمجاز استفاده 
کنـد و حتـی ضربـات او صحیـح و قانونـی باشـد، بـه 
دلیـل اسـتفاده از دسـتکش غیرمجاز مسـئول خواهد 

بـود )معاونـت قـوة قضائیـه، 14:1395ـ12(.

ـ ماهیت خطای ورزشی
عمومی  قواعد  با  که  است  مفهومی  ورزشی  تقصیر 
مسئولیت مدنی نمی توان به آن دست  یافت و حقوق 
مستقل  و  اصیل  رشته ای  باید  را  ورزشی  مسئولیت 
شمرد. خطای ورزشی را عرف و عادت مشخص می کند، 
اما این عرف به وسیلة فدراسیون های بین المللی تدوین 
و  بازی ها  قواعد  که  مجموعه هاست  این  در  می شود. 
مسابقات ورزشی اعلام می شود و تخلف از آن ها خطا 
تابع  باید  را  ورزشی  تقصیر  بنابراین،  می گردد.  تلقی 
آمریکا  حقوق  در  کرد.  تفسیر  حرفه  این  ویژة  قواعد 
استفاده از خطا به عنوان وسیله ای برای جبران ضرر و 
زیان در ورزش پدیدة نسبتاً  جدیدی است. به طور کلی، 
می توان گفت شرکت کنندگان در فعالیت های ورزشی 
تمامی خطرهای صدمات غیرعمدی ناشی از عمل دیگر 
شرکت کنندگان را می پذیرند، ولی خطر صدمة عمدی 
و نادیده گرفتن مقررات ایمنی مورد قبول آنان نیست 
)آقایی نیا، 27:1378(. بنابراین، تجاوز به قاعدة بازی و 
رعایت نکردن احتیاط های لازم از نظر حقوقی تقصیر 
محسوب می شود، زیرا ورزشکار معقول و متعارف چنین 
که  است  شده  گفته  سبب،  همین  به  ندارد.  رفتاری 
تقصیر ورزشی را باید تجاوز از قواعد ویژة آن بازی تعبیر 

کرد )کاتوزیان، 40:1387(.

عملیات ورزشی باید در 
چارچوب عرف و عادت 
و مقررات حاکم بر یک 

رشتة ورزشی صورت 
گرفته باشد تا اقدام 

مرتکب در ایراد صدمه 
به دیگری در جریان 

برگزاری مسابقه یا 
عملیات ورزشی تقصیر 
محسوب نگردد و باعث 
عدم مسئولیت کیفری 

مرتکب شناخته شود
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عملیات ورزشی و حوادث ناشی از آن
عملیات ورزشی مجموعه ای از فعالیت های بدنی فردی 
یا گروهی است که هدف آن دستیابی به موفقیت براساس 
به  توجه  با  است.  ورزشی  رشته های  از  هریک  توقعات 
سیاق مادة فوق، به نظر می رسد که آنچه از نظر قانون گذار 
بازی های  عواقب  و  ناگوار  پیشامدهای  ندارد،  مجازات 
ورزشی نظیر جراحات و شکستگی های اتفاقی است، اما 
مراد وی فقط نتایج سوء ناشی از عملیات ورزشی نبوده، 
بلکه نفس اعمال مذکور، مانند ضرباتی که بازی کنان در 
بازی مشت زنی یا ورزش های رزمی مبادله می کنند، نیز 
مدنظر است. این حوادث اعم است از صدمات جسمی 
ورزشکاران مانند جراحات، قطع عضو یا مرگ و زیان های 
مالی آنان مانند خسارت دیدن اتومبیل یا دوچرخه در 
ورزش های اتومبیل رانی، دوچرخه سواری و مانند آن ها. 
مسئولیت حوادثی که در نتیجة عملیات ورزشی در ضمن 
بازی برای افرادی غیر از ورزشکاران مانند تماشاگران یا 
داوران و مربیان پیش می آید، در حدود تقصیرات آن ها 
طبق مقررات قانون مجازات اسلامی و قانون مدنی قابل 
بررسی است. دلیل آن نیز روشن است، زیرا شرط ضمنی 
قابل مجازات نبودن حوادث مذکور که در بند ث مادة 
158 به آن تصریح نشده، همان رضایت ورزشکاران و 
در  است،  ورزشی  فعالیت های  احتمالی  آثار  پذیرفتن 
حالی که این رضایت در غیر ورزشکاران و خارج از روابط 

ورزشی وجود ندارد )اردبیلی، 195:1384(.

ـ عدم نقض مقررات ورزشی
و  عادت  و  عرف  چارچوب  در  باید  ورزشی  عملیات 
مقررات حاکم بر یک رشتة ورزشی صورت گرفته باشد تا 
اقدام مرتکب در ایراد صدمه به دیگری در جریان برگزاری 
مسابقه یا عملیات ورزشی تقصیر محسوب نگردد و باعث 
عدم مسئولیت کیفری مرتکب شناخته شود. بنابراین، 
بازی فوتبال یا والیبال در معبر عمومی و بدون نظارت 
مربی و عدم استفاده از وسایل ورزشی مجاز و مطمئن، 
فرد را از مسئولیت بری نمی کند. البته رعایت مقررات 
مربوط به هر ورزش تنها وظیفة ورزشکار نیست، بلکه 
ممکن است اجرای بخشی از این مقررات ـ مثل قواعد 
ایمنی ـ جزء وظایف افراد دیگری مثل سازمان دهندگان 
از  ناشی  حوادث  اگر  بنابراین،  باشد.  امر  مسئولان  و 
عملیات ورزشی به سبب تخطی مربیان، مدیران و سایر 
عهدة  بر  تقصیری  باشد،  مقررات  از  ورزشی  مسئولان 
ورزشکار نیست و مسئولیت متوجه مدیر یا فرد خطاکار 
خواهد بود )همان، 196(. لذا مقررات مربوط به آن ورزش 
صرفاً شامل مقررات ناظر به نفس عملیات ورزشی نیست. 
هرچند در صدر ماده به فعالیت های ورزشی تصریح شده، 
لازمة انجام فعالیت های ورزشی امور متعددی است که 
شامل وسایل شخصی ورزشکار و تجهیزات ورزشی نیز 

خواهد بود )آقایی نیا، 27:1378(.

ـ عدم مغایرت مقررات ورزشی با موازین 
شرعی

قانون مجازات اسلامی می توان  مادة 158  بند ث  از 
دریافت که رعایت مقررات ورزشی در صورتی از اسباب 
برائت است که با موازین شرعی مغایرت نداشته باشد. 
مطلق  زمینه  این  در  ورزشی  مقررات  اعتبار  بنابراین، 
نیست. وانگهی، موازین شرعی و قانونی به کسی اجازه 
نمی دهد که با سوء استفاده از قواعد ورزشی به دیگری 
آسیب برساند. از نظر حقوق عمومی نیز دولت عهده دار 
حفظ امنیت عمومی است و بر همین مبنا اگر ورزشی را 
خطرناک و ممنوع اعلام کند، به این دلیل که خطرهای 
ناشی از آن ممکن است بیش از فایده هایش باشد، در این 
صورت دادگاه ها نیز مقید به اجرای قواعد ملی و حفظ 
نظم عمومی و اجرای قوانین و مقررات هستند )شاکرمی، 
4:1395(. بنابراین، منظور از »موازین شرعی« در این 
آن ها  طبق  بر  که  است  اسلام  شریعت  قواعد  ماده، 
مستلزم  که  ورزش ها  و  بازی ها  بعضی  به  پرداختن 
)اردبیلی،  نیست  مجاز  است،  غیر  ایذاء  یا  نفس  ایذاء 
197:1384(. تهیه کنندگان قانون در این مورد به موازین 
شرعی اشاره کرده، ولی حدود آن را مشخص نکرده اند. 
بنابراین، به حکم ضرورت، قاضی و دادگاه کیفری باید 
حاکم  مقررات  محدودکنندة  شرعی  موازین  چارچوب 
بر عملیات و مسابقات ورزشی را بشناسد تا در برخورد 
با این قبیل حوادث بتواند عملیات مشروع و منطبق با 
موازین شرعی را تشخیص دهد و حکم مقتضی صادر 
نقض  صرف  همچنین،   .)195:1388 )ولیدی،  کند 
مقررات برای اثبات تقصیر کافی نیست، زیرا مسئولیت 
بر عدم رعایت مقررات  وارده مبتنی  قبال صدمات  در 
تقصیر  استناد  به  را  اشخاص  نمی  توان  و  است  ایمنی 
نقض  گفت  می توان  بنابراین،  دانست.  مسئول  عادی 
از وظیفه به حساب می آید  مقررات در صورتی تخلف 
که رفتار شخص متضمن تخلفی فراتر از تقصیر عادی 
باشد، یعنی با تصمیم قبلی یا به طور عمدی یا بی باکانه، 
یک  موجب  به  بگیرد.  نادیده  را  دیگر  بازیکن  ایمنی 
قاعدة کلی، هر ورزشکاری کلیة خطرهای تبعی رشتة 
ورزشی خود را در صورتی که قابل پیش بینی و روشن 
باشند قبول می کند، ولی خطر صدمات حاصل از اعمال 
روحیة  خلاف  یا  غیرمنتظره  که  را  خود  همبازی های 
بگیرد،  نادیده  را  بازیکنان  ایمنی دیگر  باشد و  ورزشی 
در محوطة  تیم  دروازه بان یک  دعوایی،  در  نمی پذیرد. 
جریمه در حالی که توپ را در اختیار داشت از ناحیة سر 
مورد اصابت لگد قرار گرفت و مستحق دریافت خسارت 
با  یعنی درگیری  این عمل مشتکی عنه،  شناخته شد. 
دروازه بان در محوطه ای که حفاظت شده است، نقض 
صریح مقررات ایمنی است. این مقررات، بازیکنان را ملزم 
به رعایت وظایف قانونی خود می کند و نقض آن، تعقیب 
قانونی آن ها را در پی خواهد داشت. متن حکم دادگاه 

در یکی از نظرات 
ادارة حقوقی آمده 
است: »شکستگی 
استخوان در مسابقة 
کشتی دیه دارد و 
تشخیص عمدی 
و غیرعمدی بودن 
ایراد صدمه با مرجع 
رسیدگی کننده است«
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در این پرونده چنین است: »هر بازیکن قانوناً موظف 
است که در زمین بازی و در مقابل بازیکنان دیگر از 
است،  ممنوع  ایمنی  مقررات  نظر  از  که  انجام عملی 
بازیکنان  که  است  بدیهی  بنابراین،  ورزد.  خودداری 
ورزش  هر  پیش بینی  قابل  و  عادی  خطرهای  کلیة 
خاص را می پذیرند، ولی خطر صدمات ناشی از اقدامات 
غیرمنتظره و خلاف روحیة ورزشی همبازی های خود 
مخاطره  به  را  بازیکنان  سایر  ایمنی  بی محابا  که  را 
می اندازند، نخواهند پذیرفت.« در پروندة دیگری یک 
ورزشکار علیه بازیکنی دیگر طرح دعوی کرده که وی 
سبب صدمات وارده به او گردیده است. دادگاه ضمن 
از  عجز  دلیل  به  را  او  شکایت  مزبور،  پروندة  بررسی 
اثبات تقصیر مشتکی عنه مردود اعلام داشته و متذکر 
گردیده که شرکت اختیاری و آزادانه در بازی فوتبال به 
معنای رضایت ضمنی از تحمل خطرهای عادی ناشی 
از حضور در چنین ورزشی است که متضمن درگیری 
بدنی در حدود مقررات است. با وجود این، شرکت در 
بدنی  درگیری های  مستلزم  ضرورتاً  که  فوتبال  بازی 
است به معنای رضایت از درگیری هایی نیست که به 
موجب مقررات آن ورزش ممنوع شده است، مشروط 
بر اینکه آن مقررات به منظور حفاظت از بازیکنان وضع 
شده باشد نه اینکه صرفاً نقش ادارة بازی را ایفا کند 

)شاکرمی، 4:1395(.

ـ ارتباط بین مسئولیت کیفری با مسئولیت 
مدنی

ارتباط  مبحث،  این  ذیل  در  مهم  مطالب  جمله  از 
بین مسئولیت کیفری و مسئولیت مدنی است. به طور 
خلاصه باید اذعان داشت که هرچند مسئولیت کیفری 
و مسئولیت مدنی مبانی متفاوتی دارند و هر دو ناشی از 
نص قانون هستند، زوال مسئولیت کیفری به معنای زایل 
شدن مسئولیت مدنی نیست. در اینجا به نمونه ای از رأی 
دیوان عالی کشور اشاره می شود. به موجب رأی دیوان عالی 
کشور »مادة 158 )بند ث( قانون مجازات اسلامی 1392 
در مقام توجیه عمل و زایل دانستن وصف مجرمانه بودن 
وضع شده و منظور از اینکه قابل مجازات نمی باشد ناظر 
به مجازات های تعزیری است که در بخش کتاب پنجم 
قانون مجازات اسلامی 1375 پیش بینی گردیده و نافی 
حق خصوصی افراد و سلب مسئولیت مدنی مرتکب، 
که از حیث نسبیت یا رابطة مستقیم به عهدة مرتکب 
گذاشته می شود، نخواهد بود«1. دادنامة شمارة 1678ـ 
اشعار  تهران  عمومی  دادگاه   1102 شعبة   77/9/22
می دارد: »... آنچه مسلم است، در ورزش های رزمی وارد 
ساختن ضربات مختلف جزء اصول آن می باشد و دادگاه 
برای روشن شدن این موضوع که آیا ضربه به صورت 
صحیح و در چارچوب ضوابط ورزش تکواندو وارد شده یا 
خیر، مبادرت به جلب نظر کارشناسان فدراسیون تکواندو 

پی نوشت
1. شــعبة 37 دیوان عالی کشور ـ رأی 

شمارة 9309970925203367.

منابع
اردبیلی، محمدعلی )1384(. حقوق   .1

جزای عمومی. تهران: میزان.
2. آقایی نیا، حسین )1369(. حقوق ورزشی. 

تهران: انتشارات دانشگاه تربیت معلم.
 ـ. )1378(. »مسئولیت  ـــــ  ـ، ـ ـــــ 3. ـ
کیفری ناشــی از عملیات ورزشی«. مجلة 
دانشکدة حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران.

4. حســینی، محمــد و اســحاقی، الهام 
)1394(. »مسئولیت مدنی و کیفری ناشی 
از فعالیت های ورزشی«. مجلة دانش حقوق 

مدنی.
5. سایت پژوهشگاه قوة قضائیه 
)1393/8/20(. رأی شعبة 37 
دیوان عالی کشور. شمارة رأی 

 ،9309970925203367
)judgements.ijri.ir(

6. شاکرمی، رضا )1395(. »خطای ورزشی 
و مسئولیت ورزشــکارها از نظر حقوقی و 

کیفری«. روزنامة دنیای حقوق، 25 آبان.
7. شامبیاتی، هوشنگ )1371(. حقوق 

جزای عمومی. تهران: پاژنگ.
8. شــعبانی مقدم، کیــوان و همکاران 
اولویت بنــدی  )1395(. »شناســایی و 
موانع و راهکارهای توسعه حقوق ورزشی 
در ایران«. فصلنامــة مطالعات راهبردی 

ورزش و جوانان، دورة 15، شماره 34.
9. شکری، نادر )1387(. حقوق ورزشی. 

تهران: نقش گستران بهار.
10. کاتوزیان، ناصر )1387(. الزام های خارج 

از قرارداد. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
11. گلدوزیان، ایرج )1384(. بایسته های 

حقوق جزای عمومی. تهران: میزان.
12. معاونت قوة قضائیه )1395(. »حقوق 
ورزش و حوادث ناشــی از آن«. مجموعة 

حقوق گام به گام. شمارة 23.
13. نوربها، رضــا )1383(. زمینة حقوق 

جزای عمومی. تهران: کتابخانه گنج دانش.
14. ولیدی، محمدصالح )1388(. بایسته های 

حقوق جزای عمومی. تهران: جنگل.

]کرده اند و آن ها[ طی گزارش مبسوطی عملکرد 
مربی را متعارف و مطابق مقررات ورزشی تکواندو 
اعلام نموده اند.... بنا به مراتب، توجهاً  به اظهارات 
شاکیه و آقایان مسئول وقت مجموعة ورزشی و 
آقای مربی و اظهارات تعدادی از هنرآموزان ورزش 
و همچنین  بوده اند  به صحنه  ناظر  که  مذکور 
نظریة کارشناسان فدراسیون تکواندو و پزشکی 
چارچوب  در  را  مذکور  حادثة  دادگاه  قانونی، 
ضوابط ورزشی تکواندو دانسته و عمل غیرمتعارفی 
را متصور نمی داند و بنا بر قاعدة برائت الذمه به 
استناد اصل 37 قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، حکم به برائت آقای مربی و آقای مدیر وقت 
باشگاه ورزشی صادر و اعلام می نماید.« پس، با 
توجه به رأی فوق اگر ضربات مطابق قانون آن 
کسی  متوجه  کیفری  مسئولیت  باشد،  ورزش 
نخواهد بود. در یکی از نظرات ادارة حقوقی آمده 
است: »شکستگی استخوان در مسابقة کشتی دیه 
دارد و تشخیص عمدی و غیرعمدی بودن ایراد 
صدمه با مرجع رسیدگی کننده است« )برگرفته از 

نظریة 7/4413 ـ 67/6/30 ادارة حقوقی(.

نتیجه گیری
امروزه ورزش و تربیت بدنی که دارای اهداف 
از  است،  روانی  و  جسمانی  خودسازی  متعدد 
ارکان جدایی ناپذیر جوامع به شمار می آید. لازمة 
ورزشی  عملیات  در  درگیری  حرفه ای،  ورزش 
و  حوادث  با  توأم  مخاطره آمیز  گاه  و  پیچیده 
تبعات نامطلوب است. در این بین، مسئولیت 
کیفری ناشی از حوادث ورزشی از جمله مباحث 
حقوق  آموزه های  خلال  در  که  است  مهمی 
ورزشی مورد بررسی قرار می گیرد. طبق مادة 
ناشی  حوادث  اسلامی،  مجازات  قانون   158
آنکه سبب  به  فعالیت های ورزشی مشروط  از 
حادثة نقض مقررات مربوط به آن ورزش نباشد 
مخالفت  شرعی  موازین  با  هم  مقررات  این  و 
نداشته باشد از موانع مسئولیت کیفری مرتکب 
آن محسوب می گردد. بنابراین، عدم مسئولیت 
کیفری ناشی از حوادث ورزشی دارای شرایطی 
از قبیل ارتکاب به عملیات ورزشی، عدم مغایرت 
نقض  عدم  شرعی،  موازین  با  ورزشی  مقررات 
مقررات ورزشی، خطای ورزشی و ویژگی های 
همچنین،  است.  مرتکب  عمل  ورزشی  صرفاً 
باید اذعان داشت که سلب مسئولیت کیفری به 
معنای زوال مسئولیت مدنی نیست و بنابراین 
با وجود عدم مجازات مرتکب، ممکن است فرد 
خاطی به جبران خسارت و پرداخت دیه محکوم 

گردد.

طبق مادة 158 قانون 
مجازات اسلامی، حوادث 

ناشی از فعالیت های 
ورزشی مشروط به آنکه 

سبب حادثة نقض مقررات 
مربوط به آن ورزش نباشد 

و این مقررات هم با موازین 
شرعی مخالفت نداشته 
باشد از موانع مسئولیت 

کیفری مرتکب آن محسوب 
می گردد
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